



## Procedure ifm. begravelseshjælp til mindrebemidlede

13. juli 2023  
Side 1 af 2

### Baggrund

Kirkeministeren har den 22. juni 2023 modtaget et spørgsmål fra Folketingets Kirkeudvalg (KIU alm. del spm. 38) som lyder: "Vil ministeren redegøre for, hvordan kommunerne sikrer, at mindrebemidlede afdøde får deres ønsker ifm. kommunale begravelser opfyldt?"

Kirkeministeren har på denne baggrund rettet henvendelse til København, Aarhus, Aalborg, Odense og Vejle Kommuner med anmodning om en redegørelse for procedure og svar på det stillede spørgsmål.

Der ønskes en redegørelse for, hvordan kommunerne sikrer, at afdøde får deres ønsker opfyldt i de tilfælde, hvor kommunen afgør, at der er tale om en ubemidlet, og hvor kommunen skal afholde begravelsesomkostningerne mv.

### Aarhus kommunes besvarelse

Den lokale bedemand orienterer de pårørende om kommunens forpligtelse til at hjælpe, når pårørende anmoder om begravelse eller ligbrænding, herunder mulighederne for økonomisk hjælp til udgifterne. De pårørende får kommunens pjeces *Udgifter til bisættelse og begravelse*.

I det følgende anvendes betegnelsen "begravelse" vedrørende både begravelse og bisættelse.

Kan bedemanden ikke finde pårørende eller andre, der vil påtage sig begravelsen, henvender bedemanden sig til kommunen og får underskrevet blanketten *Fuldmagt til bedemand vedr. anmodning om begravelse eller ligbrænding*.

Via blanketten anmoder kommunen om begravelse eller ligbrænding over for begravelsesmyndigheden som anført i Lovbekendtgørelse om begravelse og ligbrænding § 5, stk. 2. Det er samtidig en bekræftelse på, at kommunen indestår for udgifterne til begravelsen.

Bedemanden varetager begravelsen under hensyntagen til kommunens prisloft og praksis på området.

### Afdødes ønsker

Når kommunen står for begravelsen, efterleves afdødes ønsker hvis de findes i nedskrevet form. Der kan i øvrigt foreligge anden dokumentation fra afdøde eller sandsynliggjort, at afdøde havde særlige ønsker, som kan imødekommes af kommunen. Der aftales individuelt mellem bedemand, kirkegårds kontor og kommunens sagsbehandler.

De pårørende vil ikke i den forbindelse have indflydelse på elementer

### Sociale Forhold og Beskæftigelse

Fagligt sekretariat  
Aarhus Kommune

### FAS Kvalitet og Jura

Jægergården,  
Værkmestergade 15 B  
8000 Aarhus C

Direkte e-mail:  
kirlar@aarhus.dk

Sag: EMN-2023-008630  
Sagsbehandler:  
Kirsten Larsen



af begravelsen, herunder specifik kirke, præst, blomster eller valg af salmer ved en kommunal begravelse.

13. juli 2023  
Side 2 af 2

Kommunen ønsker også at bidrage til en værdig begravelse i de tilfælde, hvor afdøde ikke har pårørende, og hvor de pårørende ikke selv har midler til at afholde begravelsesudgifterne.

I de tilfælde, hvor de pårørende selv har midler til at afholde udgifterne, bevilger kommunen ikke ekstraomkostninger til weekend højtidelighed, urnetransport og kistepynt.

Det er ikke muligt at fastsætte "faste" takster på udgifterne til gravsted, da priserne kan variere fra kirke til kirke. Der ydes ikke betaling af gravsten, og heller ikke hjælp til metalplade til ilægning i plæne.

Ønskes en anden løsning som er billigere end de priser, som er anført af Aarhus Kommune, accepteres sådanne ønsker. F.eks. et ønske om placering af en urne i en eksisterende grav i stedet for i fællesgrav.

Der ydes ikke hjælp til dobbelt gravsted, ligesom der heller ikke ydes hjælp til begravelse på skovkirkegård, hvis dette valg gør udgiften større.

Der kan ydes hjælp svarende til begravelsesudgift i Danmark i tilfælde, hvor der ansøges om hjælp til forsendelse af kiste eller urne til udlandet således, at de pårørende selv betaler den eventuelle ekstra udgift.

I tilfælde, hvor den afdøde udtrykkeligt har ønsket en kistebegravelse i fællesgrav, respekteres dette ønske. Udgiften til den kommunale kirkegård inkluderer i disse situationer obligatorisk vedligeholdelse i 20 år og udgift til gravkastning og jord m.v. til gravsted.

Kommunen godkender ikke kirkegravsteder til ikke-medlemmer af folkekirken. Dette koster op til 3.000-4.000 kr. ekstra (dyrere gravsted, dyrere gravkastning m.v.)